A obtinet quispiam, quonam modo sperare potest? Juxta spei igitur naturam id proprium est, quod de futuris sit, et quæ nondum in seipsis sunt. Et nos ea sperare oportet quæ non videmus. **¶** Si autem quæ non videmus, illa tamen ut æquum est speramus, longanimes esse oportet, et expectare quæ sperantur, nec subito requirere ut illa contendant: maxime cum spiritus per ea quæ hic præstantur dona ac beneficia, eorum fidem facit quæ in futurum servantur, et nostrarum cogitationum imbecillitatem adjuvet ac curet. Quot enim in nostris precibus præstat beneficia, ut nunc alia tacream, docendo nos quomodo precari oporteat, scrutando corda, utque unico verbo dicam, omnia simul ad bonum operando.

B *Ejusdem alio modo in hoc quod dicitur: « Adoptionem expectantes. »* Quare expectas? Quia expectatione ac spe salvi facti sumus. Quomodo ergo? Anne expectare ac sperare jam oportebit? Quod si sperare oportet, utique tolerare oportet et per longanimitatem quæ sperantur expectare. Et ad hæc etiam habemus spiritualia dona quæ nostras simul adjuvet imbecillitates, neque circa spem vacillare sinant. Quod autem spirituale donum nostras simul adjuvet imbecillitates, protinus manifestum est etiam ex dono spirituali, quod ad precum nostrarum auxilium datum est nobis. Siquidem Spiritu ter hoc loco nominato, spirituale significavit donum: qui autem scrutatur corda, ipse Spiritus sanctus est, qui a Patre procedit. — *Alio modo.* « Adoptionem expectamus. » Deinde ne ea quæ præsentia sunt: t calumniari videatur, detque occasionem hæreticis, ait, non quæ præsentia sunt esse mala, sed quæ expectantur esse meliora, quæ sunt adoptio. Tunc enim adoptionis effectus manifesti fiunt. « Nam spe salvi facti sumus. » Tanquam dixisset: Cum omnia a Deo acciperimus nos solam fidem ipsi adduximus, cujus magna pars spes est futurorum. Ne igitur quæras ut omnia quævis alia bona tibi hic adsint, sed spe in futurum differas. Quod si omnia adesce cupis, jam non speras. Nam spes quæ videtur non est spes: « Si vero quod non videmus speramus. » Quod si ea speramus quæ non prospicimus, in tolerantia formamus horum expectationem: porro tolerantiam esse potissimum virtutis partem omnino manifestum est. Itaque spes et fidem et tolerantiam producere nata est.

¶ VIII 26, 27. *Similiter et Spiritus una auxiliatur infirmitatibus nostris. Siquidem hoc ipsum, quod oraturus sinus ut oportet, non novimus: sed ipse Spiritus vehementer intercedit pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Qui autem scrutatur corda, novit quis sit sensus Spiritus: quoniam secundum Deum intercedit pro sanctis.*

Neque arbitraris super tolerantia nimium esse laborandum: non enim te sinet Spiritus defatigari, sed ad hoc tibi erit auxilio; infirmi enim sumus, neque tolerantiam præstare possumus absque Spiritu

ritus auxilio. Similiter autem et Spiritus tui curam habebit, spirituali videlicet dono. « Hoc ipsum quod oraturi simus. » Et quid dico, inquit, quod ad tolerantiam operationem sancti Spiritus auxilio nobis opus sit? Etiam in his quæ facilitatem habere videntur, veluti in oratione, idem nobis contingit; interdum enim accidit ut inutilia postulemus. « Non novimus. » Etiam seipsum inmiscuit ne sermo odiosus videatur. « Sed ipse Spiritus intercedit. » Omnia varia dona varii accipiebant, prophetiæ, interpretationis, linguarum: quæ omnia spiritum appellabant, tanquam a Spiritu donata. Similiter autem et precandi donum quidam accipiebant. Cum enim ignoraret vulgus quid utile esset, ideoque non raro inutilia postularet, accipiebant nonnulli donum precationis, et pro universo populo precabantur: quod donum etiam spiritum appellabant. Hoc est ergo quod dicit: Ipsa quoque precandi gratia pro nobis apud Deum intercedit gemitibus incarnabilibus. Id autem dixit, confirmare volens quod ignoremus quonam modo orare oporteat. Nisi enim hoc esset, inquit, quid necesse foret quosdam accipere donum precandi pro populo? Hoc nunc diaconus supplicando complet. Non dixit autem quocumque modo ἐντυγχάνει, id est, intercedit, sed ὑπερἐντυγχάνει per compositum, significans vehementiam magnoque studio factam supplicationem. « Qui autem scrutatur corda. » Ipse Paracletus, qui spiritualium hominum corda investigat, eorum videlicet, qui precandi gratiam ac spiritum acceperunt. « Novit quis sit sensus spiritus. » Id est, spiritualium hominum, qui dictum precandi spiritum acceperunt. Novit sensum sive supplicationem. **313** « Quoniam secundum Deum intercedit. » Non docent, inquit, qui spirituales sunt Deum quasi ignorantem, novit enim Paracletus. « Secundum Deum intercedit. » Non secundum aliquam nocivam concupiscentiam, sed secundum Deum, hoc est, Dei voluntatem. « Pro sanctis. » Hoc est, iis qui per precationem sanctificantur, vel qui pro puris Deoque placentibus operibus petitiones facit: vel pro hominibus sanctitatem desiderantibus.

VII, 28 30. *Scimus autem quia diligentibus Deum omnia cooperantur ad bonum his qui secundum propositum vocati sunt. Quoniam quos præscivit, etiam prædefinit conformes imaginis Filii sui: ut sit ipse primogenitus inter multos fratres. Quos autem prædefinit, eosdem et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit: quos vero justificavit, et eos glorificavit.*